Дело № 3-249-18-262/2024
    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ст. Курская                                                                                                                     10 апреля 2024 года

Мировой судья судебного участка №2 Курского района Ставропольского края
Кашпоров А.А., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Заева В.В., по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
19.03.2024 г. в отношении Заева В.В. и.о. настоятеля Местной религиозной организации православного прихода храма Святого великомученика Георгия Победоносца ст. Галюгаевской Курского района Ставропольского края Георгиевской Епархии Русской Православной Церкви (Московский Патриархат, расположенного по адресу: Ставропольский край, Курский район, ст. Галюгаевская, ул. Школьная, д. 14, ИНН 2612016924, ОРГН 1032602099221  начальником отдела ПУ и ОИ №5 УПУ ГУ – Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Ставропольскому краю составлен протокол №367520 об административном правонарушении по ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, о том, что он  12.12.2023г. предоставил в ГУ-ОПФ РФ в СК сведения  о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве м профессиональных заболеваний учета и сведения о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1) за 1 квартал 2023 г., по сроку предоставления 25.04.2023 г.
В судебное заседание Заев В.В. не явился, будучи извещенным мировым судьей о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении, о причинах неявки в судебное заседание не сообщил, письменного ходатайства об отложении судебного заседания в соответствии со ст. 24.4 КоАП РФ мировому судье  не представил. С учетом изложенного, мировой судья находит возможным на основании ст. 25.1 КоАП РФ и п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Заева В.В.
Исследовав материалы дела, суд пришел к следующему выводу.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; лицо, совершившее противоправное действие (бездействие), за которые КоАП РФ или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, смягчающие административную ответственность и обстоятельства, отягчающие административную ответственность; характер и размер ущерба, причиненного административным правонарушением; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для  правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

В соответствии с ч. 1 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.

Частью 2 статьи 15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за нарушение установленных законодательством Российской Федерации о страховых взносах сроков представления расчета по начисленным и уплаченным страховым взносам в органы государственных внебюджетных фондов, осуществляющие контроль за уплатой страховых взносов.

В соответствии с п. 19 ст. 17 Федерального закона от 24.07.1998 N 125-ФЗ "Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний" (далее - Федеральный закон N 125-ФЗ) страхователь обязан представлять в территориальные органы страховщика документы, подтверждающие правильность исчисления, своевременность и полноту уплаты (перечисления) страховых взносов и правильность расходов на выплату обеспечения по страхованию застрахованным (при этом указанные документы могут быть представлены в форме электронных документов и переданы с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц, включая единый портал государственных и муниципальных услуг).

Расчетный и отчетный периоды по страховым взносам, порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов установлены в ст. 22.1 Федерального закона N 125-ФЗ. Расчетным периодом по страховым взносам признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года, календарный год.

Согласно ч. 1 ст. 24 Федерального закона N 125-ФЗ страхователи ежеквартально не позднее 25-го числа месяца, следующего за отчетным периодом, представляют в территориальный орган страховщика по месту их регистрации сведения о начисленных страховых взносах в составе единой формы сведений, предусмотренной статьей 8 Федерального закона от 1 апреля 1996 года N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системах обязательного пенсионного страхования и обязательного социального страхования". Сведения о начисленных страховых взносах могут быть представлены страхователем лично либо через законного или уполномоченного представителя.
Вина Заева В.В. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении №367520 от 19.03.2024 г. г.; выпиской из ЕГРН на 14.03.2024 г.; сведениями; извещением о доставке.
Оценив в совокупности собранные по делу доказательства и считая доказанной вину Заева В.В., суд квалифицирует ее деяние по ч. 2 ст. 15.33 КоАП  РФ - как нарушение установленных законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний сроков представления сведений о начисленных страховых взносах в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств, отягчающим административную ответственность, считает возможным назначить наказание, предусмотренное санкцией статьи.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Заева В.В. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, и  назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (трехсот) рублей в доход государства на реквизиты: получатель: УФК по Ставропольскому краю (отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ставропольскому краю), банк получателя: отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК банка получателя 010702101, корреспондентский счет: 40102810345370000013, счет получателя (казначейский счет) 03100643000000012100, ИНН получателя 2600000038, КПП получателя 263601001, ОКТМО 07533000, КБК 797 116 0123 006 0001 140, УИН 79726041903240015385.

Разъяснить, что в силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 и 1.4 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Разъяснить о необходимости предоставления сведений об уплате административного штрафа на судебный участок №2 Курского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Курский районный суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                                       А.А. Кашпоров